„ zani colla sodisfazione di vendere à  
 „ suo arbitrio , prevalerà sempre il pri-  
 „ mo al secondo , il quale non contiene  
 „ in sostanza alcun reale vantaggio. Tan-  
 „ to più che già si scorge il Publico tpon-  
 „ taneamente portato al detto Utile, nien-  
 „ tre non pure per lo passato , in cui non  
 „ s'incontravano le prelenti difficoltà ,  
 45 „ ma ancora oggi giorno, quasi Tutti co-  
 „ loro , che cercano far acquisto de'Mon-  
 „ ti ricorrono all' Amministratore la-  
 „ sciandogli gli Ordini , li quali presen-  
 „ temente eccederanno la somma di scu-  
 „ di settantamila . „

## CAPUT NONUM.

### De Prohibitione indicta Administratori de delendo Clausulam dummodo &c. & de modo delendi dictam Clausulam.

- 1 *Camer Apostolica in Instrumentis cum Administratoribus stipulatis convenit , admitti non posse Translationes Locorum Montium ab Authore in Haeredem , nisi modo & forma expressis in ultimis voluntatibus Montistarum .*
- 2 *Clausula dummodo possessio sit vacans , & sine præjudicio habentium majora & potiora jura apponendi est in qualibet Translatione Locorum Montium & registranda in dorso Litterarum Patentium .*
- 3 *Translatio non aliter expleri potest , quam cum Conditionibus , Orieribus , & Vinculis cunctis in Testimentis & Codicillis .*
- 4 *Clausula dummodo deteri nequit ab Administratore Montium , nec ab Administratore Componendarum resistente Constitutione sa. me. Benedicti PP. XIV.*
- 5 *Mindatum Judicis requiritur in deletione Clausule dummodo &c. non obstante lapsu Biennii .*
- 6 *Exequatur Thesaurarii Generalis apponendum est in Mindato præferente Cassationem Clausula dummodo &c.*
- 7 *Judex non potest delere Clausulam dummodo cum sola Fidejussione approbanda per Notarium , nisi accedat Obligatio Argentaria vel alicujus idonei Mercatoris .*
- 8 *Vel fiat Attergatio totidem Locorum Montium in locum illorum subjectorum vinculo dictæ Clausula dummodo .*
- 9 *Mindatum de delendo Clausulam dummodo .*
- 10 *Biennio elapsu deletur Clausula dummodo siue Obligatione reducendi in pristinum Loca Montium , & absque Cedula Bincaria .*
- 11 *Verbum IDONEI adjicendum est Mercatori ita mandante Constitutione Brundecina .*
- 12 *Clausula dummodo apponenda est tam in successione ex Testamento , quam ab intestato .*
- 13 *Per Clausulam dummodo induetur Vinculum , quod si intra biennium insurgat aliquis habens majora , & potiora jura , huic detur immisso expulso primo Haerede .*
- 14 *In vim Clausula dummodo Loca Montium biennio stant affecta favore habentium majora & potiora jura super Locis Montium .*
- 15 *Possessor Locorum Montium cum Clausula dummodo restituere tenetur Loca Montium habenti majora & potiora jura .*
- 16 *Clausula dummodo operatur , ut comparente digniori Successore , resolvatur possessio primi Possessoris .*
- 17 *Possessio capta cum Clausula dummodo resolvitur statim ac insurgit Alter habens meliora jura .*
- 18 *Hæres ab intestato , cuius favore translata sunt Loca Montium cum Clausula dummodo , adveniente Haerede Testamentario , eadem Loca isti restituere tenetur .*
- 19 *Homo præsumitur vivere usque ad centum annos .*
- 20 *Absentia Montista per plures annos a patribus laribus justam præbet Causam Judicii concedendi Mindatum de transferendo Loca Montium favore Proximiorum nedium tamen cum Clausula dummodo , sed etiam cum fidejussione idonea de restituendo , quantum Montista in lucem proleat .*
- 21 *Clausula dummodo idem apponitur in Translatione facta vigore Testamenti , quia potest fortasse produci Testamentum posterius prioris revocatorium .*
- 22 *Actio datur contra Judicem pro emendatione*

- Damnorum provenientium ex omissione  
Clausula dummodo .
- 23 Clausula prædicta apponi debet etiam propter suspicionem falsitatis vel Nullitatis  
Testamenti .
- 24 Ante Constitutionem Benedicti XIV. dicta  
Clausula tollebatur post elapsum Biennium cum Mandato Thesaurarii , nunc vero in vim dictæ Constitutionis tollitur  
Mandato cuiusvis Judicis ordinarii .
- 25 Exequatur R. P. D. Thesaurarii apponi debet in Calce cuiusvis Mandati , dummodo coram ipso Thesaurario expeditum non fuerit .
- 26 In Mandatis vero directis Administratori Componendarum apponitur Exequatur R. P. D. Datarii .
- 27 Clausula dummodo deleri potest durante Biennio , dummodo tamen præstetur Cautio mediante Cedula Bancaria , & fiat obligatio reducendi in pristinum Loca Montium .
- 28 Biennium quo ad Clausulam dummodo incipit a die Translationis .
- 29 Cautio præstari debet per idoneum Urbis Bancherium seu Mercatorem .
- 30 Clausula dummodo apponenda est etiam in Casu , quo Translatio fiat post decursum Biennium a die obitus Montis .
- 31 Apponi non deberet in Altergationis Translatione ex decreto R. P. D. Thesaurarii prolato sub annum 1745 .
- 32 Ratio , ob quam apponi non debet in dicta Translatione .
- 33 Contrarium verum servatur de praxi Secretariæ Montium .

**I**N Instrumentis , quot quot celebrata fuere Administratores inter ac Reverendam Cameram cautum fuit „ Che non possa l' Amministratore da se ammettere la Trasfazione de' Monti per via di Successione tanto ab intestato , quanto per via di Testamento , sennon nel modo , e forma che si trovarà presso nelle Disposizioni Testamenterie , ed altre ultime volontà con apporre nelle Patenti la Clausula dummodo possessio sit vacans , & sine præjudicio habentium majora , & potiora jura , come anche debba servare precisamente la forma de' Contratti con apporre quei Vincoli , che al desimo Contratto o Scritture saranno convenuti : , quemadmodum præ certis colligitur ex Instrumento rogato per acta Castellaui Reverendæ Cameræ Secretarii die 28. Martii 1748; & Chirographo à SSmo signato die 23. ejusdem

Mensis ſ. Che non possa da fe ammettere .

4 Apposita vero ut supra Clausula dummodo in Litteris Patentibus ea deleri hodie nequit ab Administratore Locorum Montium resistente linera Constitutio iis Benedicti PP. XIV. edita duodecimo Kalendas Januarii 1744. fol. 12. ſ. 4. ibi „ ut „ fraudibus quæ passim fieri solent super „ Locis Montium &c. ac Depositis pecuniarum alicui vinculo suppositis in posterum occurratur auferimus in primis atque adimimus tam a Generali 5 „ Administrator e Locorum Montium , „ quam ab Administratore Compromendorum facultatem omnem cassandi , seu „ delendi à Locis Montium tam Cameralium , quam Communitativorum , „ seu Baronialium &c. Clausulam , in „ eis apponi solitam in aſtu capiendo possessionem dummodo possessio sit vacans „ S. Præjudicio habentium meliora , & „ potiora jura , prius quam lapidum sit „ integrum Biennium à die capiæ Possessionis cum Clausula prædicta sine „ precedenti Mandato Judicis competentis , & sine Exequatur Thesaurarii 7 „ Generalis . Nulli autem ex Judicibus „ Ordinariis licere amplius volumus intra terminum dictorum duorum annorum Mandata hujusmodi relaxare , seu „ concedere cum sola fidejussione approbanda per quemcumque Notarium „ proprium Officium habentem , seque „ valide obligare valentem , prout hactenus observari consuevit : sed Mandata hujusmodi dumtaxat relexari liceat vel „ cum fidejussione , & Cedula Bancaria „ alicujus publici , & Idonei Urbis Mercatoris , vel cum Attergatione aliorum Locorum Montium ab omni in Viculo liberorum De Mandato Illmo & Rmo D. Thesaurarii Generalis , & ad Instantiam NN. fil. & hær. q. NN. in cuius credito extant Loca . . . . S. Petri . . . seu &c. subject. Clausula dummodo possessio sit vacans & S. P. habentium majora , & meliora jura &c. & Venienti tam ex Testamento , qua ab intestato in hereditate . . . . ex qua proveniunt prout ex literis patentibus desuper expeditis in lib. . . . Montis S. Petri fol . . . . Mandatur Illmo D. Montium Administratori ad quem spectat &c. ut supradictam Clausulam dummodo in supradictis Locis Montium appositi casset , & deleat , debitamque Annotationem pro deletione necessaria in libris supradictis Montium , & ubique opus fuerit faciat , ita ut eadem Loca . . . . ab illa prorsus libera & exempta rema-

- remaneant ad commodum d. Instantis aliqua in præmissis requisita faciat, fieri que curet. Quoniamstantibus supradictis literis Patentibus, & Iapsu Biennii &c. Idem Illustrissimus D. Thesaurarius ita mandavit hac die.... Notandum quod si præterlapsum non sit Biennium est præstanta Cedula Bancaria alicujus Idonei Mercatoris, de qua fieri debet mentio in Mandato; Elapsò tamen Biennio deletur dicta Clausula Dummodo absque prestatione Cedulæ Bancariæ.
- 11 Recusarunt quandoque Judices apponere in Mandatis ly verbum, seu adjectivum *Idonei* volatum ex præhabita Constitutione, ajentes, quod testari non poterant de Idoneitate illius Mercatoris, qui Cedula Bancariam expleverat, quum experientia comperimus fuerit, quod aliquis Mercator licet in Urbe plus, quam Idoneus communiter reputatus, attamen paulo post decoxerat, sed recusantibus Administratoribus exequi Mandatum dd. Judicum sine prænotato adjectivo *Idonei*, opportuit, ut Judices predicti illud usurparentur in Mandatis & acquiescerent.
- 12 Prænotata Clausula Dummodo Possessio sit Vacans, & sine præjudicio habentium meliora, & potiora Jura debet semper apponi, sive Immissio concedatur hæredi ab Intestato sive ex Testamento; ex quo
- 13 per illam in Locis Montium inducitur Vinculum, quod si intra Biennium compareat aliquis Hæres ex Testamento vel ab Intestato habens potiora jura in hæreditate illius, à quo proveniunt Loca Montium, eidem dari valeat immissio, ac Mandatum de transferendo expulso
- 14 alio immisso, cum d. Clausula dummodo importet vinculum, ut durante Biennio Loca Montium debeant stare affecta favore habentium meliora, & potiora jura super illis ex Testamento, vel ab intestato favore aliorum quatennis extent
- 15 Rot. decis. 337. n. 19. cor. Priol. & sic si intra Biennium compareat aliquis hæres vel Legatarius ostendens Loca Montium ad se spectare Ille qui obtinuit immissionem cum d. Clausula dummodo &c. vel alter ab illo Causam habens tenetur illa restituere vero hæredi, Legatario vel alteri ostendenti meliora, & potiora
- 16 jura ex quo hujusmodi Clausula statim ac comparet aliquis, qui docet successiōnem ad se spectare operatur ut resolvatur Possessio alteri data, & remaneat sine effectu, ac si numquani data fuisset favore habentium meliora, & mājora Jura
- Rot. decis. 292. n. fin. cor. Celso decij. 101. n. 16. post Torr. de paet. futur. succes. decis. 323. n. 7. part. 15. recen; Quæ conclusio procedit etiam, quando habentes potiora jura non possidebant de tempore possessionis, & Immissionis concessæ Alteri cum d. Clausula Dummodo, cum hoc faciat quidem quod quis acquisiverit possessionem sed resolvibilem in eventum quo compareant habentes meliora, & potiora Jura Post. de manuten. observat. 50. n. 10. Thom. decij. 35. n. 10 Rot. decis. 72. n. 1. coram S. M. Alex. VIII.
- 18 Affertur exemplum per Consit. discr. unic. de Loc. Mon art. 1. sect. 1. n. 98. testantem, quod dum erat Collateralis Capitolii per obitum Principissæ Ludovisæ Uxor Ducis Adriæ concesserat Mandatum de immittendo sororibus ejusdem Ducissæ cum Clausula dummodo uti hæredibus ab intestato super non nullis Locis Montium ab illa in ejus Hæreditate relictis, sed ex post Dux Maritus comparuit coram d. Collaterale cum Testamento ejusdem Ducissæ, in quo Uxor legaverat d. Loca Montium Marito, cum declaratione etiam quod illa emerat cum pecuniis sibi donatis à Duce Viro, cui idcirco concessa fuit immissio expulsis sororibus Ducissæ defunctæ, quæ obtinuerant immissionem ab intestato cum d. Clausula Dummodo.
- 19 Et in Casu, quo dubium vertat an Possessor Locorum Montium sit vivus, aut mortuus ob longevam absentiam a patribus laribus, tametsi ex notissima lege centum annos Homo presumatur vivere usque ad centum annos, atamen admittitur Translatio Locorum Montium à præsumpto mortuo favore Successorum ab Intestato vigore Mandati Judicis nondum cum clausula Dummodo &c. sedetiam cum præstatione idoneæ fideiussionis Rifico Officii, vel adjecta obligatione super locis trasferendis, ut stare debeant pro Securitate Montistæ, quoties in lucem prodeat, quemadmodum probant Mandata expedita per acta Parmegiani Mensis Majo 1763. favore Michaelis Prato, & per acta Laureti Mensis Junio ejusdem anni coram secundo Collaterale.
- 21 Clausula prædicta congruit, ut apponatur etiam ubi datur Mandatum de trasferendo Loca Montium in vim successoris testamentariæ, ex quo potest adesse secundum Testamentum revocatorium primi, quod producitur, & in secundo Alter fuerit institutus hæres, vel alteri sint relicta Loca Montium, quod evenit

- de tempore Collateralatus *Silvani* Primi Collateralis, qui passus fuit molestias
- 22 *Judiciales*, ex quo concesserat Immissio-  
nem sine dicta *Clausula dummodo* super  
triginta Locis Montium vigore Testa-  
menti certo tempore conditi, sed inde  
revocati, in quo Alter fuerat institutus  
hæres, qui invenit Loca Montium jam  
alienata, & petebat contra *Silvanum*  
Collateralem eorumdem pretium, licet  
*Causa* fuisset per concordiam absoluta ex  
industria ejus, qui utrumque Testamentum  
rogavit & *Silvanum* decepit, ut  
refert *Constan. ad stat. Urbis disc. unic. de Loc. Mon. art. 1. secl. 1. n. 99.*
- 23 Fortius quia ultra Casum Revocationis  
primi Testamenti possunt dari Casus fal-  
sifitatis, & nullitatis vel ob prætermissas  
solemnitates statutarias illius Loci, ubi  
confectum est Testamentum, vel pro-  
pter inhabilitatem ad testandum Illius,  
qui Testamentum confecit, quod paucis  
verbis attigit videtur *Card. de Luc. Sup-  
plement. tom. 16. par. 1. lib. 2. Disc. 163.  
n. 16. citra finem.*
- 24 Hujusmodi vero *Clausula dummodo* &c.  
exacto Biennio à die qua fuit apposita,  
si Alter prætendens habere majora, &  
potiora jura non compareat cum Mandato  
Thesaurarii Generalis de delendo tol-  
lebatur *Rot. decif. 437. n. 9. coram Priolo*,  
& passim, hodie vero tollitur cum Man-  
dato cuiusvis Judicis elapso Biennio, et si  
Biennium non fuerit elapsum tollitur fa-  
cta obligatione, & præstata Caution, &  
cum Cedula Bancaria favore habentium  
majora, & potiora Jura, ut est notoria
- 25 Praxis, in quibus tamen mandatis debet  
omnino apponi *Esequatur Thesaurarii*  
*Generalis*, & non ejus Auditoris ut præ-  
scribit *Constitutio Benedictina* §. 4. infra re-  
26 censenda. In mandatis vero directis Ad-  
ministratori Componendarum pro dele-  
tione d. *Clausulæ dummodo* ab officiis Va-  
cabilibus, *Esequatur* apponitur ab R. P.  
D. Datario.
- 27 Prout licet *Clausulæ* vinculum etiam  
durante Biennio tolli potest per Thesau-  
rarium, ac alias Juries ordinarios Ur-  
bis si præstatur Caution & fiat obligatio de

reducendo in pristinum Loca Montium  
affecta vinculo talis *Clausulæ* nam talis  
*Cautio* subrogatur loco dictæ *Clausulæ*  
*dummodo*, & sic post Biennum & ipsa  
expirat prout post tale tempus cessat ef-  
fectus *Clausulæ dummodo* juxta praxim  
*Conræ*, de qua *Constan. disc. unic. de Loc.*  
28 *Montium art. 1. n. 104.* Biennum verò  
numeratur à die factæ Translationis & non  
a die obitus Montii & *Cautio* ex *Confi-*  
29 *tutione san. mem. Benedicti XIV. editæ du-*  
*decimo Kalendas Januarii 1744.* prætrari  
debet per Idoneum Urbis Bancherium  
seu Mercatorem, & non alias &c. quæ  
prius præstabatur cum sola fidejussione  
approbanda per quemcumque Notarium  
proprium Officium habentem, sive obli-  
gare valentem atque insuper apponenda  
30 est dicta *Clausula dummodo* non obstan-  
te, quod Translatio peratur post lapsum  
Biennum ex oscitantia Hæredis, & Do-  
natarii.